
SILVESTRI FIORENZO P

MAZZARO LUIGI

SBRISSA SILVIA P FIETTA ELEONORA A

P MAZZAROLO GIORGIO

BERTON ROBERTO P CHEMELLO MICHELE P

P

GAZZOLA FABIANO P ARTUSO ELENA P

ZILIOTTO STEFANIA

ALBERTON MICHELE P

P FAVERO ALBERTO P

Presiede il Sindaco MAZZARO LUIGI.
Partecipa il Segretario Comunale ORSO PAOLO.

Il Sindaco, constatato che il Consiglio Comunale è costituito in numero legale, dichiara aperta la seduta e
apre la discussione sulla proposta in oggetto indicata.

      

Comune di San Zenone degli Ezzelini
Provincia di Treviso

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO:REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24
D.LGS. 19.08.2016 N. 175, RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI
POSSEDUTE E INDIVIDUAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE
O DETERMINAZIONI PER IL LORO MANTENIMENTO.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 21:00 circa, presso la
Barchessa di Villa Rubelli, si è riunito il Consiglio Comunale con la presenza dei componenti che seguono:

PELLIZZARI NATALINO P

C O P I A Deliberazione n. 24

in data 26-09-2017



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 26 del 21.09.2017 ad oggetto “REVISIONE
STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS. 19.08.2016 N. 175,
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE E INDIVIDUAZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O DETERMINAZIONI PER IL LORO MANTENIMENTO” allegata
alla presente e ritenuto di approvarla.

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni.

UDITI i seguenti interventi:
BERTON: In base al T.U.S.P. gli enti locali non possono mantenere partecipazioni in società che-
producono beni e servizi non di interesse generale ed aventi per oggetto attività che perseguono le
finalità istituzionali dell’ente. Arriviamo a questa ricognizione dopo l’attività del 2015 dove erano già
state censite le partecipazioni dell’Ente, dirette e indirette e da allora molte sono state le
razionalizzazioni: la fusione in Alto Trevigiano Servizi di Schievenin, di CTM in MOM, quanto al
trasporto pubblico locale, la liquidazione di Rjieka da parte di ASCOTRADE. Con la presente
deliberazione applichiamo la legge Madia e deliberiamo il mantenimento delle partecipazioni in ATS,
MOM e GAL, ritenute di interesse generale, acqua, trasporto su gomma e contributi comunitari, mentre
ci esprimiamo per la fusione di ASCOTRADE in ASCOPIAVE, società quotata, come scelta prioritaria,
con in subordine, nel caso ciò non avvenga, decidiamo la cessione/alienazione delle quote mediante asta
pubblica.
SILVESTRI: La presente delibera è in applicazione della legge e non vi è tanto da discutere, ma deve-
riguardare tutte le partecipate e invece non si menziona il SIC, il consorzio delle risorse idriche, che
dovrebbe essere ancora in attività. Abbiamo più volte chiesto come gruppo di conoscere i bilanci del SIC
e discuterne in consiglio, è di tempo fa la promessa del Sindaco di farci avere i bilanci.
BERTON: Il SIC è in liquidazione.-
SEGRETARIO COMUNALE: La presente deliberazione riguarda solo le partecipazioni azionarie non-
altro, quindi i consorzi sono esclusi dalla ricognizione in quanto non SPA o SRL.
SILVESTRI: Vogliamo conoscere i bilanci del SIC per verificare delle voci in paese che l’ente è ancora-
in attività, vogliamo vedere e discutere in consiglio sul bilancio del SIC.
CHEMELLO: Si è parlato di fondere ASCO Holding o di cedere le quote, ma di che valori stiamo-
parlando? A quanto ammonta la partecipazione del comune e quale è il flusso annuo di entrate? Quali
sono i tempi per la cessione delle quote?
BERTON: La partecipazione del comune è a valore di mercato sui 4 milioni di euro e le entrate-
assommano circa a 140.000 euro annui. Noi siamo per mantenere la preziosa partecipazione, che
assicura un dividendo annuo, ma la cessione è imposta dalla legge se non riesce la fusione in
ASCOPIAVE. I tempi per la cessione delle quote sono lunghi, come minimo un anno.
SILVESTRI: Il nostro gruppo è favorevole alla proposta di delibera, atto obbligatorio per legge, come-
del resto le scelte conseguenti. Chiediamo comunque i bilanci del consorzio SIC.
SINDACO: Non c’è problema sono atti pubblici e ve li forniremo.-
SILVESTRI: E’ da tempo che lo dite, noi vogliamo discutere sul SIC in consiglio comunale.-

Dopo di che, eseguita la votazione, con voti palesi:
favorevoli n. 12,-
contrari n. 0,-
astenuti n. 0.-

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 26 del 21.09.2017 ad oggetto “REVISIONE1.
STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS. 19.08.2016 N. 175,
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE E INDIVIDUAZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O DETERMINAZIONI PER IL LORO MANTENIMENTO”.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese che consegue il seguente risultato:

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 26-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



favorevoli n. 12,-
contrari n. 0,-
astenuti n. 0,-

la delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza determinata dalla necessità di
permettere l’assunzione degli atti conseguenti.

* * * * *

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 26-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAZZARO LUIGI F.to ORSO PAOLO

N. 853 registro pubblicazioni
PUBBLICAZIONE

(1° comma, art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni consecutivi da oggi all’Albo Pretorio on line.

San Zenone, li 10-10-17
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ORSO PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ DELIBERAZIONE
(3° comma, art. 134, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line del Comune ed
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il __________________

San Zenone, li
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22
e 23-ter, comma 3, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82.

San Zenone, li 10-10-17
FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO

Atto di Consiglio Comunale n. 24 del 26-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI (TV)

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 

MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017, N. 100 - 
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

ut22
Linea



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA
02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi
05.02. Cessione/Alienazione quote
05.03. Liquidazione
05.04. Fusione/Incorporazione
05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



Tipologia Ente: Comune

Denominazione Ente: VENETO

Codice fiscale dell'Ente: 83003130263

SI

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:
Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

LINEE  GUIDA  PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE
DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART.  24 D.LGS. N. 175/2016)

SEGRETARIO COMUNALE

PAOLO ORSO

01. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014

VIA ROMA 1

0423968478 0423567840

protocollo.comune.sanzenonede.tv@pecveneto.it

01_Scheda_anagrafica 3



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

Progressivo Codice fiscale 
società Denominazione società Anno di 

costituzione
% Quota di 

partecipazione Attività svolta Partecipazione di 
controllo

Società in 
house

Quotata (ai sensi 
del d.lgs. n. 
175/2016)

Holding pura

A B C D E F G H I J

Dir_1  03215740261 ASCO HOLDING S.P.A. 1996 0,26

La società ha per oggetto 
"direttamente o attraverso 
società od enti di partecipazione, 
la costruzione e l'esercizio del 
gas metano, della fornitura 
calore, del recupero energetico, 
della bollettazione, della 
informatizzazione, della 
cartografia, della gestione dei 
tributi, di attività di 
progettazione, direzione e 
contabilità dei lavori, e di altre 
attività quali: servizi energetici, 
servizi di telecomunicazioni, 
servizi delle risorse idriche 
integrate, servizi di igiene 
ambientale, servizi di informatica 
amministrativa e territoriale 
compresa la gestione del catasto

NO NO NO NO

Dir_2 04163490263 ALTO TREVIGIANO SERVIZI SRL 2007 1,5835

Esercizio delle attività di 
captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi 
civili e diversi, di fognatura e di 
depurazione che concorrono a 
formare il servizio idrico 
integrato come definito dal 
D.Lgs. N. 152/06.

NO SI SI NO

Dir_3 04212070264 G.A.L. DELL'ALTA MARCA 
TREVIGIANA S.C.AR.L. 2008 1,35

Attuazione del PSR ASSE 4 
Leader per l'area dell'Alta Marca 
Trevigiana nonché animazione 
locale promozione del territorio.

NO NO NO NO

Dir_4 04498000266 MOBILITA' DI MARCA S.P.A. 2011 0,30

Esercizio di qualsiasi attività nel 
settore del trasporto pubblico di 
persone e cose a mezzo di 
autolinee, ferrovie, ecc.., nonché 
attività ad esse ausiliari.

NO NO NO NO

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.
Colonna H: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

02.01_Ricognizione_Dirette 4



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

Progressivo Codice fiscale 
società Denominazione società Anno di costituzione Denominazione 

società/organismo tramite

% Quota di 
partecipazione 

società/organismo 
tramite

% Quota di 
partecipazione 

indiretta 
Amministrazione

Attività svolta Partecipazione 
di controllo

Società in 
house

A B C D E F G H I J

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

                 partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente.

Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite. 

Colonna G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti. 

Colonna H: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna J: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna L: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso.

02.02_Ricognizione_Indirette 5



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI

ALTO TREVIGIANO SERVIZI 
S.R.L.

G.A.L. DELL'ALTA MARCA 
TREVIGIANA S.C.AR.L.

ASCO HOLDING S.P.A. MOBILITA' DI MARCA S.P.A.

02.03_Grafico_Relazioni 6



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: ASCO HOLDING S.P.A. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

La società ha per oggetto 
"direttamente o attraverso società 
od enti di partecipazione, la 
costruzione e l'esercizio del gas 
metano, della fornitura calore, del 
recupero energetico, della 
bollettazione, della 
informatizzazione, della cartografia, 
della gestione dei tributi, di attività 
di progettazione, direzione e 
contabilità dei lavori, e di altre 
attività quali: servizi energetici, 
servizi di telecomunicazioni, servizi 
delle risorse idriche integrate, 
servizi di igiene ambientale, servizi 
di informatica amministrativa e 
territoriale compresa la gestione del 
catasto

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione 
di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 
turistico-sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale 
di riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-
bis )

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, 
co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 
4, co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_AscoHolding 7



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: ALTO TREVIGIANO SERVIZI 
S.R.L. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Esercizio delle attività di captazione, 
adduzione e distribuzione di acqua 
ad usi civili e diversi, di fognatura e 
di depurazione che concorrono a 
formare il servizio idrico integrato 
come definito dal D.Lgs. N. 152/06.

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Dir_2

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

1. Con riferimento all'attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’ente (art. 4, comma 1), le motivazioni sono le seguenti:                                          (a) l’art. 13 del 
D.lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo unico enti locali), attribuisce al Comune ‘tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico ’. L’art. 112 del medesimo testo 
stabilisce che gli enti locali ‘provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni 
ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali ’;
(b) le attività svolte da ATS Srl, rientrano nella nozione di ‘servizi di interesse generale ’ e sono funzionali ai servizi 
alla persona e alla comunità e allo sviluppo economico della comunità, che costituiscono finalità istituzionali precipue 
del Comune, anche ai sensi delle norme del Testo unico enti locali richiamate nella let. a);
(c) le attività svolte riguardano prevalentemente il territorio di riferimento di codesto Comune e degli altri Comuni 
soci;
(d) codesto Comune non sarebbe in grado di svolgere singolarmente le attività svolte dalla ATS; lo svolgimento di tali 
attività attraverso ATS è coerente con il principio dell’aggregazione previsto dalla normativa sulle società a 
partecipazione pubblica (il principio è richiamato espressamente dall’art. 20, comma 2, let. g) D.LGS. 175/2016);
(e) ATS genera costantemente utili, accrescendo in tal modo il proprio valore ed il valore delle partecipazioni.

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

03.01_ATS 8



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_3 (a)

Denominazione società partecipata: G.A.L. DELL'ALTA MARCA 
TREVIGIANA S.C.AR.L. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Attuazione del PSR ASSE 4 
Leader per l'area dell'Alta 
Marca Trevigiana nonché 
animazione locale 
promozione del territorio.

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:
Si evidenzia che tale partecipazione si sensi dell’art. 4 comma 6 del D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” come integrato dal D.Lgs.
n. 100 del 16.06.2017 è ricompresa nelle fattispecie per le quali le Amministrazioni Pubbliche possono, direttamente 
o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni. Invero il citato art. 4 comma 6 prevede 
che “E' fatta salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell'articolo 61 del regolamento (CE) n. 
508 del 2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 15 maggio 2014”. L’articolo 34 disciplina i Gruppi di Azione 
Locale.
Tale impostazione normativa conferma la precedente normativa per la quale la partecipazione societaria nel GAL non 
risulta soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1 commi 611-614 e seguenti della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 
(legge di stabilità 2015) in materia di riduzione delle partecipazioni societarie, già oggetto di precedente 
comunicazione da parte dello scrivente GAL.
Invero l’art. 1 comma 611 della L. 190/2014, prevedeva che alcuni enti pubblici fra i quali gli enti locali e le Camere 
di Commercio avviano dal 1 gennaio 2015 un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015 ai sensi del 
successivo comma 614; ma la stessa norma, fa salve le disposizioni contenute nell’art. 3 comma 27 , che si riporta in 
nota,  della legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008).
La partecipazione dell’Ente al Gruppo di Azione Locale, organismo pubblico-privato previsto da un regolamento 
Comunitario, consente di accedere a fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio ambito territoriale rurale 
presenta i caratteri di necessarietà per il perseguimento delle finalità istituzionali e della produzione di servizi di 
interesse generale non diversamente ottenibili in altro modo, ovvero non ottenibili dal mercato. 

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_GAL Alta Marca 9



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Progressivo società partecipata: Dir_4 (a)

Denominazione società partecipata: MOBILITA' DI MARCA S.P.A. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Esercizio di qualsiasi attività nel 
settore del trasporto pubblico di 
persone e cose a mezzo di 
autolinee, ferrovie, ecc.., nonché 
attività ad esse ausiliari.

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 
parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 
commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. Le attività svolte da MOBILITA' DI MARCA S.P.A. rientrano nella nozione di servizi di 
interesse generale e sono funzionali alla comunità e allo sviluppo economico della comunità, funzione precipua del 
comune. Lo svolgimento di tali servizi altresì è coerente con il principio di aggregazione di cui all'art. 20, comma 2, 
lettera g T.U.S.P.L. e con il percorso ad oggi fatto di aggregazione con CTM SERVIZI SRL 

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

03.01_MOM 10



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio  2015 :
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 0,00 Costo del personale 

(f) 0,00

Numero 
amministratori 5 Compensi 

amministratori 28.800,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo 71.941,00

Numero componenti 
organo di controllo 3

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2015 22.243.547,07 2015 22.333.808,00
2014 24.463.828,95 2014 24.567.144,00
2013 17.419.429,47 2013 18.076.348,00
2012 14.297.066,94 FATTURATO MEDIO 21.659.100,00
2011 -10.115.888,86 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a) X

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) X

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f) X

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.
(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g)

Le attività di Asco Holding e delle sue controllate nulla hanno a che vedere con quelle ammesse da T.U.S.P.. Il costo di 
funzionamento della Holding è di € 500.000 annui.

ALIENAZIONE DELLE QUOTE DI ASCO HOLDING tramite asta pubblica. Oppure fusione di Asco Holding in Ascopiave Spa 
(incorporazione di Asco Holding in Ascopiave Spa), società quotata e quindi esentata dall'applicazione del T.U.S.P.. 
Razzionalizzazione delle partecipate indirette con esclusione della Ascopiave Spa quotata. Le azioni Asco Holding verranno 
convertite in azioni Ascopiave Spa. Proposta: Alienazione della partecipazione con gara pubblica oppure fusione di Asco 
Holding Spa in Ascopiave Spa (qualora tale ipotesi ottenga il voto sufficiente in termine di quote).

FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 
co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. 
e)

Dir_1

ASCO HOLDING S.P.A.

Diretta

Distribuzione e fornitura del gas naturale 
e fornitura di energia elettrica; 
installazione, fornitura e gestione di reti 
di telecomunicazioni aperte al pubblico.

03.02_AScoHolding 11



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio  2015 :
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 231,00 Costo del personale (f) 10.555.974,00

Numero 
amministratori 5 Compensi 

amministratori 106.925,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo 37.440,00

Numero componenti 
organo di controllo 4

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2015 3.896.158,00 2015 47.745.718,00
2014 2.848.489,00 2014 43.863.620,00
2013 227.905,00 2013 43.096.854,00
2012 172.145,00 FATTURATO MEDIO 44.902.064,00
2011 800.993,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.
(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_2

ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.R.L.

Diretta

Esercizio delle attività di captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi civili e diversi, di 
fognatura e di depurazione che concorrono a 

formare il servizio idrico integrato come definito dal 

la partecipazione può essere mantenuta

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 
co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

Le attività svolte da ATS Srl rientrano nella nozione di servizi di interesse general e sono funzionali alla comunità e allo 
sviluppo economico della comunità, funzione precipua del comune, come confermato dal referendum sull'acqua.

03.02_ATS 12



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio  2015 :
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 2,00 Costo del personale (f) 68.873,00

Numero 
amministratori 5 Compensi 

amministratori 8.516,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo 0,00

Numero componenti 
organo di controllo 0

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2015 1.075,00 2015 163.021,00
2014 856,00 2014 161.680,00
2013 790,00 2013 193.136,00
2012 1.570,00 FATTURATO MEDIO 172.612,33
2011 358,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) X

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies ) X

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.
(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_3

G.A.L. DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA 
S.C.AR.L.

Diretta

Attuazione del PSR ASSE 4 Leader per 
l'area dell'Alta Marca Trevigiana nonché 

animazione locale promozione del 
territorio.

La partecipazione può essere mantenuta

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 
co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

La società è in attuazione dell'art. 34 del regolamento C.E. 13/2013 - GAL. La Regione ha già razionalizato la struttura del GAL 
con liquidazione del GAL della zona destra Piave (entro fine 2017)

03.02_GAL Alta Marca 13



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA
03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio  2015 :
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 591,00 Costo del personale 

(f) 24.739.738,00

Numero 
amministratori 3 Compensi 

amministratori 74.480,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo 62.380,00

Numero componenti 
organo di controllo 6

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2015 122.053,00 2015 42.702.808,00
2014 205.932,00 2014 44.063.272,00
2013 21.065,00 2013
2012 694.908,00 FATTURATO MEDIO 43.383.040,00
2011 0,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.
(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

La partecipazione può essere mantenuta

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 
co. 2, lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

La società si presenta necessaria per lo svolgimento di un servizio di interesse generale per la comunità di San Zenone degli 
Ezzelini quale il trasporto pubblico locale.

Dir_4

MOBILITA' DI MARCA S.P.A.

Diretta

Esercizio di qualsiasi attività nel settore 
del trasporto pubblico di persone e cose 

a mezzo di autolinee, ferrovie, ecc.., 
nonché attività ad esse ausiliari.

03.02_MOM 14



04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Progressivo Denominazione società Tipo di 
partecipazione Attività svolta % Quota di 

partecipazione Motivazioni della scelta

A B C D E F

2 ALTO TREVIGIANO SERVIZI 
S.R.L. Diretta

Captazione, adduzione e 
distribuzione di acqua ad usi 

civili e diversi, di fognatura e di 
depurazione a formare il 
servizio idrico integrato

1,5835

La scelta di mantenimento considera che la società svolge un'attività di 
produzione di servizio, quale il servizio idrico integrato considerato strategico 
per il Comune di San Zenone degli Ezzelini, che anche nel proprio Statuto ha 
previsto che tutto ciò che attiene la gestione dell'acqua deve rimanere 
nell'orbita pubblica. Il Servizio Idrico Integrato un servizio pubblico locale 
privo di rilevanza economica, in quanto servizio pubblico essenziale per 
garantire l'accesso all'acqua per tutti e pari dignità umana a tutti i cittadini. 
E' pertanto senza dubbio una partecipazione strategica per il perseguimento 
delle finalità istituzionali di questo comune. Non è possibile la 
internalizzazione delle attività svolte dalla società in quanto la legge vieta la 
gestione dei servizi affidati se non negli ambiti territoriali ottimali. In 
relazione alla esiguità delle quota di partecipazione, è difficile optare per 
modalità alternative di gestione (ad esempio aziende speciali). E' già stata 
attuato un processo di razionalizzazione ai sensi del Piano di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni dei Comuni ai sensi della 
L. 190/2014, mediante fusione per incorporazione di altra società 
partecipata.

04_Mantenimento 15



3
G.A.L. DELL'ALTA MARCA 
TREVIGIANA S.C.AR.L. Diretta

Attuazione del PSR ASSE 4 
Leader per l'area dell'Alta 
Marca Trevigiana nonché 

animazione locale promozione 
del territorio.

1,35

Si evidenzia che tale partecipazione si sensi dell’art. 4 comma 6 del D.Lgs. 
175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” come 
integrato dal D.Lgs.
n. 100 del 16.06.2017 è ricompresa nelle fattispecie per le quali le 
Amministrazioni Pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire 
società e acquisire o mantenere partecipazioni. Invero il citato art. 4 comma 
6 prevede che “E' fatta salva la possibilità di costituire società o enti in 
attuazione dell'articolo 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del  Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell'articolo 61 
del regolamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
15 maggio 2014”. L’articolo 34 disciplina i Gruppi di Azione Locale.
Tale impostazione normativa conferma la precedente normativa per la quale 
la partecipazione societaria nel GAL non risulta soggetta alle disposizioni di 
cui all’art. 1 commi 611-614 e seguenti della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 
(legge di stabilità 2015) in materia di riduzione delle partecipazioni 
societarie, già oggetto di precedente comunicazione da parte dello scrivente 
GAL.
Invero l’art. 1 comma 611 della L. 190/2014, prevedeva che alcuni enti 
pubblici fra i quali gli enti locali e le Camere di Commercio avviano dal 1 
gennaio 2015 un processo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni societarie possedute, in modo da conseguire la riduzione delle 
stesse entro il 31 dicembre 2015 ai sensi del successivo comma 614; ma la 
stessa norma, fa salve le disposizioni contenute nell’art. 3 comma 27 , che si 
riporta in nota,  della legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008).
La partecipazione dell’Ente al Gruppo di Azione Locale, organismo pubblico-
privato previsto da un regolamento Comunitario, consente di accedere a 
fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio ambito territoriale rurale 
presenta i caratteri di necessarietà per il perseguimento delle finalità 
istituzionali e della produzione di servizi di interesse generale non 
diversamente ottenibili in altro modo, ovvero non ottenibili dal mercato. 

4
MOBILITA' DI MARCA 

S.P.A. Diretta

Esercizio di qualsiasi attività nel 
settore del trasporto pubblico 
di persone e cose a mezzo di 

autolinee, ferrovie, ecc.., 
nonché attività ad esse 

ausiliari.

0,30

La scelta di mantenimento ha considerato anzitutto che la società ha da 
sempre svolto attività di produzione di beni e servizi strettamente collegati 
con lo sviluppo economico e civile del territorio dei comuni soci, compreso 
quello di San Zenone degli Ezzelini e quindi tale attività è ritenuta 
politicamente necessaria e strategica per il persegui mento delle finalità 
istituzionali di questo comune. Non è possibile la internalizzazione delle 
attività svolte dalla società in quanto la legge vieta la gestione dei servizi 
affidati se non negli ambiti territoriali ottimali. In relazione alla esiguità delle 
quota di partecipazione, è difficile optare per modalità alternative di gestione 
(ad esempio aziende speciali). E' già stata attuato un processo di 
razionalizzazione ai sensi del Piano di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni dei Comuni ai sensi della L. 190/2014, mediante fusione con 
altre società operanti nello stesso settore nella Provincia di Treviso e per 
incorporazione di altre società partecipate. Infine è una società che genera 
costantemente utili, non è mai in perdita, accrescendo in tal modo il proprio 
valore ed il valore delle partecipazioni

Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

04_Mantenimento 16



Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),  

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
Colonna F: Indicare, ai sensi dell'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.
               Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della 
               medesima di una delle attività consentite dall'art. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicitare le ragioni della convenienza economica
               dell'erogazione del servizio mediante la società anzichè in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta in termini di 
               costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne 
              motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società
              operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

                 oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

04_Mantenimento 17



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE
05.01. Contenimento costi
Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:  (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Descrivere gli interventi di contenimento programmati: 

Indicare le motivazioni:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare i tempi stimati:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

05.01_Azioni_Contenimento_Costi 18



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE
05.02. Cessione/Alienazione quote
Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a) Quota di partecipazione detenuta: 0,26 (b)

Denominazione società partecipata: (d)

Tipo partecipazione: (e)

Attività svolta: (f)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(g)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.
(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(g): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Da subito 500,00 euro. La gara costa, costa la perizia, quindi è preferibile la fusione di Asco Holding in Ascopiave Spa, società 
quotata.

Quota di partecipazione da 
cedere/alienare:

L'attività di ASCO HOLDING non rientra tra quelle consentite ai comuni ai sensi del T.U.S.P., l'unica alternativa all'alienazione di 
Asco Holding Spa in Ascopiave Spa

Asta pubblica con rispetto dei criteri di cui al T.U.S.P..

Un anno dall'approvazione del presente atto di ricognizione.

Diretta

Distribuzione e fornitura del gas naturale e fornitura di energia elettrica; installazione, 
fornitura e gestione di reti di telecomunicazioni aperte al pubblico.

ASCO HOLDING S.P.A.

05.02_Azioni_Cessione 19



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.04. Fusione/Incorporazione

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a) Quota di partecipazione detenuta: 0,26 (b)

Denominazione società partecipata:  (c)

Tipo partecipazione: Diretta (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione dell'operazione straordinaria:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento dell'operazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).
(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),
       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.
(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).
(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Un anno dall'approvazione del presente atto di ricognizione.

La fusione comporterà un risparmio dei costi generali per effetto della riduzione delle società da due a una, tra cui i costi 
per il venir meno del consiglio di amministrazione, del collegio sindacale, della società di revisione di Asco olding, il cui costo 

complessivo nel 2015 è stato di euro 100.000,00. La stima dettagliata dei risparmi attesi sarà contenuta nel progetto di 
fusione. Già fin d'ora si può citare il risparmio fiscale di euro 500.000,00.

Distribuzione e fornitura del gas naturale e fornitura di energia elettrica; 
installazione, fornitura e gestione di reti di telecomunicazioni aperte al pubblico.

ASCO HOLDING S.P.A.

Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi di revisione interna) o dei 
costi di produzione di beni e servizi

La fusione di Asco Holding S.p.a. in Ascopiave S.p.a., società quotata e non soggetta al T.U.S.S.P. consente il 
mantenimento della quota.

Fusione di Asco Piave S.p.a. con Asco TLC S.p.a., mediante incorporazione di Asco Holding S.p.a. in Asco Piave S.p.a..

05.04_Azioni_Fusione 20



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.05. Riepilogo

Azione di 
razionalizzazione Progressivo Denominazione 

società
% Quota di 

partecipazione

Tempi di 
realizzazione 

degli interventi

Risparmi attesi 
(importo)

Dir_1 ASCO HOLDING 
S.P.A. 0,26

Un anno 
dall'approvazione 
del presente atto 
ricognitivo

SI

Dir_1

Incorporazione di 
ASCO HOLDING 
S.P.A. in ASCOPIAVE 
S.P.A. società quotata

0,26

Un anno 
dall'approvazione 
del presente atto 
ricognitivo

SI

Contenimento dei costi

Cessione/Alienazione 
quote

Liquidazione

Fusione/Incorporazione

05.05_Riepilogo 21



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02: Cessione/Alienazione quote
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione
- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica
- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi
- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 
- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso
- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 22






	Testo1: allegato A


